22/08/2022 10:49 SEI/MEC - 3485063 - Anexo

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4060694&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

ANEXO Nº 3485063/2022/GAB/SETEC/SETEC

PROCESSO Nº 23000.013651/2022-89

INTERESSADO: DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA – DAF/SETEC

ANEXO III

MODELO DE OFÍCIO DE APOIO INSTITUCIONAL À PROPOSTA

OFÍCIO Nº

Local, data.

Ao(À) Senhor(a)

Tomás Dias Sant'Ana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

Ministério da Educação

Assunto:  Edital de Chamamento Público Setec  nº 88/2022 – Apoio  a  projetos de iniciação
tecnológica com foco no ensino de programação, robótica e cultura maker.

            Senhor Secretário,

              Cumprimentando-o cordialmente, informo que a proposta de projeto apresentada
pelo(a) [nome do professor(a) orientador(a)] ao Edital de Chamamento Público Setec  nº
88/2022 – Apoio a  projetos de iniciação tecnológica com foco no ensino de programação,
robótica e cultura maker  conta com o apoio institucional deste(a) [nome da Secretaria de
Educação Municipal ou Estadual de Educação a qual o signatário está vinculado] para a sua
execução.

              Informo ainda ter ciência e me comprometo  quanto ao atendimento das
seguintes condições necessárias ao desenvolvimento da referida proposta de projeto:

a) formalizar parceria com a instituição da RFEPCT executora do projeto, na forma de
acordos de cooperação, convênios ou instrumentos equivalentes;

b) selecionar os estudantes das redes públicas municipais ou estaduais de ensino que
participarão como beneficiários do projeto;

c) disponibilizar apoio ao deslocamento dos estudantes da rede municipal e/ou
estadual para a realização das atividades de iniciação tecnológica nas instalações da
instituição da RFEPCT; e

22/08/2022 10:49 SEI/MEC - 3485063 - Anexo

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4060694&infra_siste… 2/2

d) disponibilizar instalações para a realização de atividades de iniciação tecnológica,
bem como alimentação para os estudantes cursistas, quando for o caso.

        Atenciosamente,

ASSINATURA DO DIRIGENTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL OU ESTADUAL
Cargo

Documento assinado eletronicamente por Tomas Dias Sant Ana, Secretário(a), em 19/08/2022, às
16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3485063 e
o código CRC 5987F6BA.

Referência: Processo nº 23000.013651/2022-89 SEI nº 3485063